§ 1.—Tratándose de la libertad dejada por fideicomiso, aunque alguno haya obtenido un legado pequeño, tiene necesidad de manumitir a su propio esclavo; porque si se hubiere dividido un fideicomiso pecuniario, infiere bastante más injuria a la libertad que al fideicomisario; así, pues, es mejor que sea grabado el que aceptó el legado, que no que se extinga la libertad.

§ 2.—Siempre que por fideicomiso se le deja la libertad a un esclavo ó a una esclava, se hallan en el caso de ser de condición servil hasta que sean manumitidos; y verdaderamente, si no causó mora alguna para dar la libertad el que debe darla, no se cambia nada del estado de ellos; y por esto es sabido, que pueden ser ellos legados entretanto, pero con su propia condición.

**46.** EL MISMO; *Disputas*, libro VI.—Por fideicomiso se puede dar la libertad de este modo: «heredero, si quisieres, encomiendo a tu fidelidad, que manumitas a Stico», aunque ninguna otra cosa puede ser válida en un testamento según la voluntad del heredero.

§ 1.—Ciertamente también si de este modo: «si Stico hubiere querido», se le puede dejar la libertad.

§ 2.—Mas también si se hubiera escrito así: «si Sego quisiere, quiero que sea libre Stico», me parece

(1) *Martianus, Hal. Vulg.*

(2) *Pius Augustus, Hal.*

(3) *Caius, Hal.*

(4) *Taur. según la escritura original; dicendum, la corrección del códice Fl., Br.*

(5) *Según la corrección del códice Fl., Br.; et, omitela Tuur. según la escritura original.*

(6) *sane, Hal.*

(7) *tam, inserta Hal. Vulg.*

(8) *sanctius, Hal.*

(9) *sit, inserta Vulg.*

(10) *Taur. según la escritura original; si, omitela la corrección del códice Fl., Br.*

posse dici, valere libertatom, quia conditio potius est, quemadmodum si mihi legatum esset, «si Titius Capitolium ascenderit».

§ 3.—Quodsi ita scriptum sit: «si heres voluerit», non valebit, sed ita demum, si totum in voluntate fecit heredis, si ei libuerit. Ceterum si arbitrium illi quasi viro bono dedit, non dubitamus, quin libertas debeatur; nam et eam libertatem deberi placuit: «si tibi videbitur, peto (1) manumittas»; ita enim hoc accipiendum, si tibi quasi viro bono videbitur. Nam et ita relictum: «si voluntatem meam probaveris», puto deberi, quemadmodum: «si te demeruerit (2) quasi virum bonum», vel: «si te non offendierit quasi virum bonum», vel: «si comprobaveris», vel: «si non reprobaveris», vel: «si dignum putaveris». Nam et quum quidam graecis verbis ita fideicommissum dedisset: το δεινον ιανυπάτης (3), ειναις πατερις βούλουμενοι illi, si probaveris, libertatem dari volo, (4) a Divo Severo rescriptum est, fideicommissum peti posse.

§ 4.—Quamquam autem in heredis arbitrium conferri, an debeatur, non possit, quando tamen debeatur, conferri potest.

§ 5.—Quidam, quum tres servos legasset, fidei heredis sui commisit, ut ex his duos, quos vellet, manumitteret; fideicomissa libertas valebit, et quos ex his vellet, heres manumittet; quare si eos vindicaret legatarius, quos heres vult manumittere, exceptione doli repelletur.

**47. IULIANUS libro XLII. Digestorum.**—Si pater duos filios heredes instituerit, et agnationale postumi ruptum testamentum fuerit, quamvis hereditas pro duabus partibus ad eos pertineat, tamen fideicomissae libertates praestari non debent, sicuti ne legata quidem aut fideicomissa praestare concuntur.

§ 1.—Si, quum alienum servum heres rogatus sit manumittere, item communem, vel eum, in quo ususfructus alienus est, latitet, non inique Senatusconsulto libertatibus succurretur.

§ 2.—Si Sticho libertas per fideicommissum data fuerit sub conditione, si rationes reddidisset, et is absente herede paratus sit reliqua solvere, Praetoris officio continetur, ut virum bonum eligat, cuius arbitrio rationes computentur; et pecuniam, quae ex computatione colligitur, deponat; atque ita pronuntiet, libertatem ex causa fideicomissi deberi. Haec autem fieri conveniet, si heres ex iusta causa aberit; nam si latitabit (5), satis erit, liquere Praetori, per servum non stare, quominus conditioni pareat; atque ita pronuntiare de libertate oportebit.

§ 3.—Quum sub conditione legato servo libertas datur, non aliter fideicommissario tradi debet, quam ut caveatur, existente conditione traditum iri eum.

§ 4.—Quaedam quum in extrema esset valetudine, praesentibus honestis viris compluribus, et matre sua, ad quam legitima (6) hereditas eius pertinebat, ita locuta est: «ancillas meas, Maeviam et Seiam, liberas esse velo», et intestata de-

que se puede decir que es válida la libertad, porque más bien es una condición, á la manera que si se me hubiese legado así, «si Ticio subiere al Capitolio».

§ 3.—Pero si se hubiera escrito así: «si quisiere el heredero», no será válido, pero solamente, si todo lo dejó á la voluntad del heredero, si á éste le pluviere. Mas si lo dejó á su arbitrio, como á hombre bueno, no dudaremos que se deberá la libertad; porque plugo que también se debiese esta libertad: «si te pareciere, te pido que manumitas»; porque esto se ha de entender, si te pareciere como á hombre bueno. Pues también lo que se dejó así: «si aprobares mi voluntad», opino que se debe, á la manera que «si lo hubiere merecido de tí como de hombre bueno», ó, «si no te hubiere ofendido como á hombre bueno», ó, «si lo aprobares», ó, «si no lo desaprobares», ó, «si lo juzgaras digno». Porque también cuando alguno hubiese dado con palabras griegas un fideicomiso de este modo: «quiero que, si lo aprobares, se le dé á aquél la libertad», se respondió en rescripto por el Divino Severo, que se podía pedir el fideicomiso.